Дело № 1-244/2025

73RS0002-01-2025-004899-08

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ульяновск 29 августа 2025 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего Пиуновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Кузнецовой Е.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Шафеева Р.Н.,

подсудимой ФИО3, ее защитника-адвоката Полянского В.С.,

представителя потерпевшего ФИО9,

при секретаре Идрисовой Р.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в краже, то есть тайном хищение чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору и в покушении на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 11 минут до 15 часов 07 минут находился в гипермаркете «Сарай» по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей сожительницей ФИО7 В этот ФИО2 у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП "ФИО6", из вышеуказанного гипермаркета, группой лиц по предварительному сговору. С целью реализации преступного умысла ФИО1 предложил ФИО7 совместно совершить данное преступление, на что последняя, движимая корыстными побуждениями, согласилась, тем самым вступила с ФИО1 в преступный сговор, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и ФИО7 должны были пройти к установленным в помещении вышеуказанного гипермаркета стеллажам с продовольственными товарами, а также строительными материалами и, выбрав понравившиеся товары, сложить их в находящиеся при них сумки, после чего с места преступления скрыться, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, находясь в вышеуказанные время и месте, действуя совместно и согласовано с ФИО7, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, согласно отведенным им преступным ролям, прошли к стеллажам с продовольственными товарами, а также строительными материалами, и, действуя совместно и согласовано, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ИП «ФИО6»:

1. изолента ЭРА ЕТ1510WHITE ПВХ 15мм х 10 м белая в количестве 1 штуки стоимостью 22 рубля 35 копеек без учета НДС за единицу товара и 26 рублей 86 копеек с учетом НДС за единицу товара.

2. клемная колодка 12/6 кв.мм винтовая, сечение проводника 1.5-4 кв.мм. (полиэтилен) в количестве 1 штуки стоимостью 28 рублей 35 копеек без учета НДС за единицу товара и 34 рубля 02 копейки с учетом НДС за единицу товара.

3. сальник d=20 мм (D отв. бокса 23 мм), 8шт/бл в количестве 2 штук стоимостью 59 рублей 55 копеек без учета НДС за единицу товара и 71 рубль 46 копеек с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 142 рубля 92 копейки с учетом НДС. 

4. перчатки нелон 3/4 облив пена утеплен начес 1 ПАРА в количестве 1 штуки стоимостью 172 рубля 78 копеек без учета НДС за единицу товара и 207 рублей 34 копейки с учетом НДС за единицу товара.

5. очки защитные закрытого типа с непрямой вентиляцией, покрытие AntiFog, (шт) в количестве 1 штуки стоимостью 151 рубль 64 копейки без учета НДС за единицу товара и 181 рубль 97 копеек с учетом НДС за единицу товара.

6. 0006656 Эмаль ПФ-115 PROREMONTT ФИО4 0,9 кг Л-С в количестве 1 штуки стоимостью 166 рублей 53 копейки без учета НДС за единицу товара и 199 рублей 84 копейки с учетом НДС за единицу товара.

7. "EUROTEX" - текстурное покрытие (палисард) - 0,9 кг. в количестве 1 штуки стоимостью 252 рубля 98 копеек без учета НДС за единицу товара и 303 рубля 58 копеек с учетом НДС за единицу товара.

8. ФИО2 клей Гель (3г) на мульти-карте (12) 622917 в количестве 1 штуки стоимостью 79 рублей 45 копеек без учета НДС за единицу товара и 95 рублей 34 копейки с учетом НДС за единицу товара.

9. ФИО2 (3г) клей на мульти-карте (12) 608976 в количестве 1 штуки стоимостью 60 рублей 50 копеек без учета НДС за единицу товара и 72 рубля 60 копеек с учетом НДС за единицу товара.

10. 0104213 Кисть плоская "Профи", смешанная щетина, дер. рукоятка, 75мм, Китай в количестве 1 штуки стоимостью 93 рубля 11 копеек без учета НДС за единицу товара и 111 рублей 73 копейки с учетом НДС за единицу товара.

11. 0106205 Кисть ракля "Микс", смешанная щетина, пластик. рукоятка, 100мм, Китай в количестве 2 штук стоимостью 117 рублей 80 копеек без учета НДС за единицу товара и 141 рубль 36 копеек с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 282 рубля 72 копейки с учетом НДС. 

12. вилка косая с заземл. 4152/ вилка угловая с заземл. 16А 4110 бел. ACD/IN HOME 4690612000558 в количестве 1 штуки стоимостью 33 рубля 13 копеек без учета НДС за единицу товара и 39 рублей 76 копеек с учетом НДС за единицу товара.

13. 0007602 Грунт-эмаль 3 в 1 Лакра Желтый 1,7 кг Л-С в количестве 1 штуки стоимостью 608 рублей 13 копеек без учета НДС за единицу товара и 729 рублей 76 копеек с учетом НДС за единицу товара.

14. CAST 223, Светильник накладной потолочный, алюминиевое литье, gu10, золото, Ф50*100m в количестве 1 штуки стоимостью 332 рубля 50 копеек без учета НДС за единицу товара и 399 рублей с учетом НДС за единицу товара.

15. LED-JCDR-13W/6500К/GU10/NR Лампа светодиодная. Форма "JCDR", матовая. Серия Norma. Дневной белый свет (6500К). Картон. TM Volpe в количестве 2 штук стоимостью 82 рубля 78 копеек без учета НДС за единицу товара и 99 рублей 33 копейки с учетом НДС за единицу товара, а всего 198 рублей 66 копеек с учетом НДС. 

16. LED-JCDR-10W/6500К/GU10/NR Лампа светодиодная. Форма "JCDR", матовая. Серия Norma. Дневной белый свет (6500К). Картон. TM Volpe в количестве 1 штуки стоимостью 52 рубля 07 копеек без учета НДС за единицу товара и 62 рубля 48 копеек с учетом НДС за единицу товара. 

17. розетка 3-м ОП Этюд 16А IP20 250В с заземл. защ. шторки бел SE PA16-012В в количестве 2 штук стоимостью 266 рублей 77 копеек без учета НДС за единицу товара и 320 рублей 12 копеек с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 640 рублей 24 копейки с учетом НДС.

18. ручка-скоба FS-035 096 хром глянцевый в количестве 10 штук стоимостью 75 рублей без учета НДС за единицу товара и 90 рублей с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 900 рублей с учетом НДС.

19. НВ4321 Смеситель однорычажный для кухни с допол. выходом для подключения фильтра питьевой воды хром в количестве 1 штуки стоимостью 4345 рублей 83 копейки без учета НДС за единицу товара и 5215 рублей с учетом НДС за единицу товара. 

20. Шнур ШВВП 2х0.75 380В Б (уп.5м) ПАРТНЕР ЭЛЕКТРО УТ-00000148 в количестве 1 штуки стоимостью 91 рубль 48 копеек без учета НДС за единицу товара и 109 рублей 78 копеек с учетом НДС за единицу товара. 

21. 0007629 Грунт-эмаль 3 в 1 Лакра Черный 1,7 кг Л-С в количестве 1 штуки стоимостью 608 рублей 13 копеек без учета НДС за единицу товара и 729 рублей 76 копеек с учетом НДС за единицу товара.

22. MYMUSE д/волос шампунь 400 мл Укрепляющий SOS восстановление в количестве 1 штуки стоимостью 265 рублей 43 копейки без учета НДС за единицу товара и 318 рублей 52 копейки с учетом НДС за единицу товара.

23. ДИСКРИТ прокладки жен.едежнев. Део Весенний бриз Мультиформ (20шт) в количестве 1 штуки стоимостью 91 рубль 55 копеек без учета НДС за единицу товара и 109 рублей 86 копеек с учетом НДС за единицу товара.

24. ALVAYS Ultra Ультратонкие Женские гигиенические прокладки Platinum Super Plus Singlе 7 шт в количестве 1 штуки стоимостью 123 рубля 77 копеек без учета НДС за единицу товара и 148 рублей 52 копейки с учетом НДС за единицу товара.

25. Салфетки для ЗЕРКАЛ "Умничка" Микрофибра 30*30 см 1 шт (60) в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 65 копеек без учета НДС за единицу товара и 36 рублей 78 копеек с учетом НДС за единицу товара.

26. Пена для бритья ARKO Men Anti-Irritation 200 мл 1/24 в количестве 1 штуки стоимостью 94 рубля 17 копеек без учета НДС за единицу товара и 113 рублей с учетом НДС за единицу товара.

27. ГЛ.КУР бальзам 360 мл Жидкий Шелк в количестве 2 штук стоимостью 191 рубль 92 копейки без учета НДС за единицу товара и 230 рублей 30 копеек с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 460 рублей 60 копеек с учетом НДС, которые спрятали в находящиеся при себе сумки.

Далее ФИО1, действуя согласованно с ФИО7, направились к кассовой зоне, где, не оплатив товар, миновали ее, тем самым покинув гипермаркет. 

Похитив, таким образом, имущество ИП «ФИО6», ФИО1 и ФИО7 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по совместному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО7 ИП «ФИО6» причинен материальный ущерб на общую сумму 11870 рублей 60 копеек.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 27 минут, находился в гипермаркете «Сарай» по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей сожительницей ФИО7 В этот ФИО2 у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП "ФИО6", из вышеуказанного гипермаркета, группой лиц по предварительному сговору. С целью реализации преступного умысла ФИО1 предложил ФИО7 совместно совершить данное преступление, на что последняя движимая корыстными побуждениями, согласилась, тем самым вступила с ФИО1 в преступный сговор, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым, ФИО1 и ФИО7 должны были пройти к установленным в помещении вышеуказанного гипермаркета стеллажам с продовольственными товарами, а также строительными материалами и, выбрав понравившиеся товары, должны были сложить их в находящиеся при них сумки, после чего с места преступления скрыться, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, находясь в вышеуказанные время и месте, действуя совместно и согласовано с ФИО7, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, согласно отведенным им преступным ролям, прошли к стеллажам с продовольственными товарами, а также строительными материалами, и, действуя совместно и согласовано, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяли имущество, принадлежащее ИП «ФИО6»:

1. Прокладки ежедневные Discreet Deo Water Lily Multiform 20 шт 1/18 в количестве 2 штук стоимостью 69 рубля 17 копеек без учета НДС за единицу товара и 83 рубля с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 166 рублей с учетом НДС. 

2. Антиперспирант аэрозоль Rexona Яркий букет 150 мл 1/16 в количестве 1 штуки стоимостью 117 рублей 50 копеек без учета НДС за единицу товара и 141 рубль с учетом НДС за единицу товара. 

3. Средство для мытья посуды Fairy Нежные руки Чайное дерево и мята 450 мл 1/21 в количестве 1 штуки стоимостью 76 рублей 67 копеек без учета НДС за единицу товара и 92 рубля с учетом НДС за единицу товара. 

4. MYMUSE д/волос шампунь 400 мл Укрепляющий SOS восстановление в количестве 1 штуки стоимостью 265 рублей 43 копейки без учета НДС за единицу товара и 318 рублей 52 копейки с учетом НДС за единицу товара.

5. ГЛ.КУР бальзам 360 мл Экстремальное восстановление в количестве 1 штуки стоимостью 160 рублей 29 копеек без учета НДС за единицу товара и 192 рублей 35 копеек с учетом НДС за единицу товара. 

6. ГУЛ.КУР бальзам 360 мл Жидкий Шелк в количестве 1 штуки стоимостью 191 рубль 92 копейки без учета НДС за единицу товара и 230 рублей 30 копеек с учетом НДС за единицу товара. 

7. Прокладки гигиенические Always Ultra Light 20 шт. 1/16 (10) в количестве 1 штуки стоимостью 167 рубле 50 копеек без учета НДС за единицу товара и 201 рубль с учетом НДС за единицу товара. 

8. 0007808 Эмаль ПФ-266 Лакра Красно-кор. 3кг Л-С в количестве 1 штуки стоимостью 582 рубля 30 копеек без учета НДС за единицу товара и 698 рублей 76 копеек с учетом НДС за единицу товара. 

9. Шнур ШВВП 2х0.75 380В Б (уп.20м) ПАРТЕКП ЭЛЕКТРО УТ-00000146 в количестве 2 штук стоимостью 365 рублей 60 копеек без учета НДС за единицу товара и 438 рублей 72 копейки с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 877 рублей 44 копейки с учетом НДС.

10. РЕКСОНА део-стик жен Невидимый на черном и белом 40 мл в количестве 1 штуки стоимостью 168 рублей 29 копеек без учета НДС за единицу товара и 201 рубль 95 копеек с учетом НДС за единицу товара. 

11. НК Мыло Дегтярное жидкое 300 мл./70092/12205 в количестве 1 штуки стоимостью 108 рублей 12 копеек без учета НДС за единицу товара и 128 рублей 74 копейки с учетом НДС за единицу товара. 

12. Бита ОН2х500 мм, S2, блистер, 10 шт., (уп.) в количестве 2 штук стоимостью 290 рублей 08 копеек без учета НДС за единицу товара и 348 рублей 10 копеек с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 696 рублей 20 копеек с учетом НДС.

13. Бита ударная торсионная, НЕХ4 х50 мм, S2, блистер, 2шт., (уп.) в количестве 1 штуки стоимостью 120 рублей 83 копейки без учета НДС за единицу товара и 145 рублей с учетом НДС за единицу товара.

14. Саморез кровельный 4,8х80 (1000 шт.) в количестве 1,500 кг стоимостью 216 рублей 66 копеек без учета НДС за единицу товара и 260 рублей с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 390 рублей с учетом НДС.

15. *ST 5,5х76 Саморез кровельный с шайбой (1000) в количестве 1,554 кг стоимостью 182 рубля 60 копеек без учета НДС за единицу товара и 219 рублей 13 копеек с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 340 рублей 53 копейки с учетом НДС.

16. *ST 6,3х80 саморез кровельный с шайбой (1000) в количестве 1,094 кг стоимостью 148 рублей 58 копеек без учета НДС за единицу товара и 178 рублей 31 копейку с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 195 рублей 07 копеек с учетом НДС.

17. 4,2х75 Саморезы пот/г, кр/ш, оксид (уп.20 уг), ММК в количестве 1,002 кг стоимостью 110 рублей 83 копейки без учета НДС за единицу товара и 133 рубля с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 133 рубля 26 копеек с учетом НДС.

18. Крепежный уголок равносторонний 50х60 (200 шт.) в количестве 70 шт. стоимостью 10 рублей 17 копеек без учета НДС за единицу товара и 12 рублей 20 копеек с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 854 рубля с учетом НДС.

19. Саморез для сэндвич-панелей 6,3х185 мм 1 шт. в количестве 3 шт. стоимостью 10 рублей 82 копейки без учета НДС за единицу товара и 12 рублей 98 копеек с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму38 рублей 94 копейки с учетом НДС.

20. Перчатки нейлоновые с полиуретановым покрытием люкс 1 пара в количестве 2 шт стоимостью 45 рублей 83 копейки без учета НДС за единицу товара и 55 рублей с учетом НДС за единицу товара, а всего на сумму 110 рублей с учетом НДС.

21. Очки защитные с дужками прозрачные в количестве 1 шт. стоимостью 48 рублей 72 копейки без учета НДС за единицу товара и 58 рублей 46 копеек с учетом НДС за единицу товара.

22. Пинцеты набор 4 шт. нержавеющие в количестве 1 шт. стоимостью 101 рубль 62 копейки без учета НДС за единицу товара и 121 рубль 95 копеек с учетом НДС за единицу товара.

Далее ФИО1, действуя согласованно с ФИО7, направились к кассовой зоне, где, не оплатив товар, миновали ее, тем самым покину ее пределы. 

С указанным имуществом ФИО1 и ФИО7 намеревались скрыться с места совершения преступления и распорядиться им по своему усмотрению, однако свои преступные действия не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками гипермаркета. 

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО7 ИП «ФИО6» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 6332 рубля 47 копеек. 

Действия ФИО1 квалифицированы по:

п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) – покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд считает, что предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с фактическими обстоятельствами инкриминируемого преступления, вину признал, просили суд прекратить уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, указав, что у него имеется материальная возможность на оплату судебного штрафа, он полностью загладил причиненный преступлением вред. Порядок и последствия прекращения уголовного дела и уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа ему разъяснен и понятен. В случае назначения судебного штрафа обязуется оплатить его в полном объеме и своевременно.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО8 просил суд прекратить уголовное дело в соответствии со статьей 76.2 УК РФ и статьей 25.1 УПК РФ, указав, что подсудимым причиненный преступлением материальный ущерб возмещен в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО9 пояснил, что причиненный преступлением ущерб возмещен в полном объеме, однако примирения с подсудимым ими не достигнуто.

Помощник прокурора ФИО10 возражала против ходатайства подсудимого и его защитника о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, полагая, что в данном случае не будут достигнуты цели уголовного судопроизводства.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1 в соответствии со статьей 25.1 УПК РФ и статьей 76.2 УК РФ по следующим основаниям.

Согласно статье 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно статье 446.1 УПК РФ уголовное дело или уголовное преследование по основаниям, указанным в статье 25.1 настоящего Кодекса, прекращается судом с назначением лицу, освобождаемому от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера, предусмотренной статьей 104.4 УК РФ.

В соответствии со статьей 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, отнесенных в соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ к преступлениям средней тяжести. ФИО1 является лицом, впервые совершившим преступление вышеуказанной категории, не судим, вину осознает и в содеянном раскаивается. 

ФИО1 на учетах в психиатрической и наркологической больницах не состоит, проживает с сожительницей, месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб со стороны соседей на него не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет.

ФИО1 в полном объеме заглажен вред, о чем свидетельствуют установленный в судебном заседании факт возмещения причиненного преступлением ущерба и возврата похищенного имущества, что подтверждено потерпевшей стороной.

Судом установлено, что обоснованность обвинения ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в том числе признательными показаниями самого подсудимого об обстоятельствах содеянного; подсудимой ФИО7, представителя потерпевшего, письменными материалами дела.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая данные о личности ФИО1, отношение к содеянному, а также то, что он обвиняется в совершении преступлений, отнесенных уголовным законом к категории средней тяжести, заглаживание вреда, фактические обстоятельства дела, с которыми согласился подсудимый, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований к удовлетворению ходатайства подсудимого и прекращению уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Обстоятельств для прекращения уголовного дела или уголовного преследования по иным основаниям судом не установлено.

Согласно положениями статьи 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. В случае если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, размер судебного штрафа не может быть более двухсот пятидесяти тысяч рублей.

Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершённых преступлений и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности и его семьи.

Санкцией части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрено наказание в виде штрафа в размере до двухсот тысяч рублей.

Согласно п. 16.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 19 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности" совершение лицом впервые нескольких преступлений небольшой и (или) средней тяжести не препятствует освобождению его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Как указывается в п. 9 "Обзора судебной практики освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа (статья 76.2 УК РФ)", утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ, положениями Общей части УК РФ определение окончательного размера судебного штрафа, назначаемого в отношении лиц, совершивших несколько преступлений небольшой и (или) средней тяжести (образующих их совокупность), не регламентируется, так как судебный штраф является не наказанием, назначаемым за конкретное преступление, а иной мерой уголовно-правового характера, применяемой к лицу. При этом, освобождение от уголовной ответственности на основании ст. 76.2 УК РФ - это единовременное решение суда в отношении одного лица, а, следовательно, с учетом всех обстоятельств, позволяющих судить о наличии оснований и условий для принятия такого решения, судом независимо от количества совершенных преступлений всегда вместо наказания должна применяться одна (единая, учитывающая в том числе количество и характер совершенных им общественно опасных деяний) мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Определяя размер судебного штрафа, суд, в соответствии со статьей 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает тяжесть преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1 их характер и обстоятельства, имущественное положение, состав семьи, с учетом возможности получения им иного дохода, и считает необходимым назначить судебный штраф в размере 20 000 рублей, предоставив время для уплаты данного штрафа в течение 60 дней с ФИО2 вступления постановления в законную силу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 25.1, 446.1, 446.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также статьями 76.2, 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

П О С Т А Н О В И Л :

уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, прекратить на основании статьи 25.1 УПК РФ и статьи 76.2 УК РФ.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Установить срок в 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, в течение которого ФИО5 обязан оплатить судебный штраф.

Реквизиты для оплаты судебного штрафа: УФК по Ульяновской области (УМВД России по ульяновской области), ИНН 

<

***>, КПП 732501001, р/счет 

<

***>, л/с 

<

***> (ф/б), БИК 047308001, ОКТМО 73701000 Отделение Ульяновск, КБК 18811621010016000140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступления, УИН 18857325010340007356.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства: два диска с видеозаписями - хранится в материалах уголовного дела; прокладки ежедневные Discreet Deo Water Lily Multiform 20 шт 1/18 в количестве 2 штук, антиперспирант аэрозоль Rexona Яркий букет 150 мл 1/16 в количестве 1 штуки, средство для мытья посуды Fairy Нежные руки Чайное дерево и мята 450 мл 1/21 в количестве 1 штуки, MYMUSE д/волос шампунь 400 мл Укрепляющий SOS восстановление в количестве 1 штуки, Глис кур бальзам 360 мл Экстремальное восстановление в количестве 1 штуки, Глис кур бальзам 360 мл Жидкий Шелк в количестве 1 штуки, прокладки гигиенические Always Ultra Light 20 шт 1/16 (10) в количестве 1 штуки, Эмаль ПФ-266 Лакра Красно-кор. 3кг Л-С в количестве 1 штуки, шнур ШВВП 2х0.75 380В Б (уп.20м) ПАРТЕКП ЭЛЕКТРО УТ-00000146 в количестве 2 штук, Рексона део-стик жен Невидимый на черном и белом 40 мл в количестве 1 штуки, мыло дегтярное жидкое 300 мл./70092/12205 в количестве 1 штуки, бита ОН2х500 мм, S2, блистер, 10 шт., (уп) в количестве 2 штук, бита ударная торсионная, НЕХ4 х50 мм, S2, блистер, 2шт., (уп) в количестве 1 штуки, саморез кровельный 4,8х80 (1000 шт) в количестве 1,500 кг, ST 5,5х76 Саморез кровельный с шайбой (1000) в количестве 1,554 кг, ST 6,3х80 саморез кровельный с шайбой (1000) в количестве 1,094 кг, 4,2х75 Саморезы пот/г, кр/ш, оксид (уп.20 уг), ММК в количестве 1,002 кг, крепежный уголок равносторонний 50х60 (200 шт.) в количестве 70 шт, саморез для сэндвич-панелей 6,3х185 мм 1 шт в количестве 3 шт, перчатки нейлоновые с полиуретановым покрытием люкс 1 пара в количестве 2 шт, очки защитные с дужками прозрачные в количестве 1 шт, пинцеты набор 4 шт. нержавеющие в количестве 1 шт. - переданные на хранение ФИО9, - оставить в распоряжении последнего.

Разъяснить ФИО1, что в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном статьей 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Разъяснить ФИО1 необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд, через Засвияжский районный суд 

<

адрес>, в течение 15 суток со дня оглашения.

Председательствующий Е.В. Пиунова